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ABSTRAKT

Ako už aj názov témy napovedá, dizertačná práca je venovaná jednej z krajín

čoraz viac sa profilujúcej skupiny BRIC, energetickej superveľmoci a najväčšej

krajine na svete - Ruskej federácii z pohľadu medzinárodného obchodu. Autorka

vo svojej práci popisuje charakteristiky tejto krajiny ako atraktívne ekonomické

lákadlá pre slovenské spoločnosti, ktoré využívajú alebo majú záujem využiť tržný

a ekonomický potenciál a preniknúť na ruský trh. Dôraz je zároveň kladený

na špecifiká a bariéry, s ktorými sa spoločnosti stretávajú.

Hlavným prínosom práce je navrhnutá metodika, ktorá popisuje atribúty

ovplyvňujúce úspešný vstup na ruský trh slovenských spoločností v troch oblastiach:

- štruktúra zamestnancov v novovznikajúcom manažérskom tíme vysielaného

na ruský trh

- proces získavania informácií a realizácia medzinárodného marketingového

výskumu

- kritéria výberu konkrétnej formy vstupu

Prínosom práce bude metodika, ktorá bude aplikovateľná do podmienok

konkrétneho tržného a firemného prostredia.

Dizertačná práca je členená do niekoľkých častí. Prvá časť práce je venovaná

súčasnému stavu riešenej problematiky, predkladá rôzne prístupy domácich aj

zahraničných autorov k obsahu medzinárodného obchodu, ďalej sa

zaoberá charakteristikou ekonomického vývoja Ruskej federácie, spolupráce medzi

Slovenskou republikou a Ruskou federáciou, prekážkami a bariérami, ktoré tento

zahraničný vzťah sprevádzajú. V závere sú definované formy vstupu a najčastejšie

marketingové postupy uplatňované pri vstupe na ruský trh. V druhej časti práce sú

vymedzené ciele dizertačnej práce a formulované výskumné otázky. Tretia časť

popisuje základné metódy vedeckého výskumu, ktoré boli pri výskumnej časti

použité. Štvrtá časť práce predstavuje zhrnutie hlavných výsledkov práce,

zodpovedanie výskumných otázok a návrh metodiky slovenským spoločnostiam

plánujúcim vstúpiť na ruský trh. Záverečná časť dizertačnej práce zhrňuje prínosy

práce pre rozvoj vedeckého poznania a podnikovú prax.
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ABSTRACT

As the title of this thesis already suggests, this work is devoted to one of the

country is increasingly profiling BRIC group, an energy superpower and the greatest

country in the world, the Russian Federation in terms of international trade. The

author will try to introduce the characteristics of this country as attractive economic

inducements for Slovak companies wishing to make use of market and economic

potential and to penetrate the Russian market. Emphasis will be placed on the

specifics and barriers which companies face with.

The main contribution of the thesis is to propose a methodology of atributes for

international management, which has influence for successful entrance of Slovak

companies at the Russian market. The methodology is described in these three fields:

- a structure of employees in new manager team at the russian market,

- prices of receiving information and realization of international marketing

research

- criteria for choice of entry form.

The thesis benefits from the conclusions that are applicable to specific market

conditions and business environment.

The doctoral thesis is divided into several parts. The first part of the thesis is

devoted to the current state of solved problems, presents different approaches to our

and foreign authors on the content of concepts in international management, view of

Russian economics, describing the relationship between Russia and Slovakia and the

restricting barriers and problems as well. The end of the first part of the thesis are

describes the forms of entry and strategies used by entry at the foreign market. In the

second section of the thesis are defined the objectives and the research questions.

The third part describes the basic methods of scientific research that was used in the

research and verification of questions. In the fourth section are presented the main

results of the thesis and proposals to Slovak company for successful entrance at

Russian market. The final part describes the benefits of thesis for the development of

scientific knowledge and business practice.
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MOTTO

„Dlhodobé plánovanie sa nezaoberá budúcimi rozhodnutiami. Zaoberá sa

budúcnosťou súčasných rozhodnutí.“

„Existuje len jedna víťazná stratégia a tou je vymedziť si starostlivo cieľový trh

a poskytnúť mu takú ponuku, ktorú nebude môcť odmietnuť.“

Jeremy Kourdi
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ÚVOD

Medzinárodný obchod a medzinárodný marketing zažívajú v súčasnej dobe

prudký rozvoj, ktorý je ovplyvnený hlavne procesmi internacionalizácie

a globalizácie svetovej ekonomiky a využívaním modernej techniky. Tieto procesy

otvárajú firmám nové možnosti podnikania a zároveň zvyšujú celosvetovú

konkurenciu. Väčšina podnikov je dnes buď priamo alebo čiastočne sprostredkovane

zapojená do procesu medzinárodného podnikania. (Machková, 2002)

Globalizácia je proces integrácie spoločnosti na celosvetovej úrovni, ktorá

zastrešuje terajšie národné, regionálne a miestne systémy. Proces globalizácie je

poháňaný niekoľkými faktormi, ktorými sú rozvoj technológií, trvajúca vlna

deregulácie, privatizácia, rastové politiky založenými na vývoze. Hlavnou zložkou

súčasnej integrácie je globalizácia ekonomických aktivít, ktorá prepojuje výrobu

a trhy rôznych krajín, a to prostredníctvom obchodu s tovarom a službami, pohybu

kapitálu a informácií a vzájomne previazanej siete spoločnosti. (Cihelková, 2001)

Aj napriek tomu, že budúcnosť ostáva krehká, v Ázii, na Strednom východe,

v Latinskej Amerike a vo východnej Európe sa objavilo obrovské množstvo nových

spotrebiteľov. To je významná príležitosť, ktorá sa výrazne premietla

do strategických rozhodnutí mnohých podnikov, ktoré čoraz viac pre svoje

ekonomické aktivity zvažujú trhy, ktoré majú v budúcom desaťročí najväčší rastový

potenciál. Medzi tieto trhy sa zaraďuje aj čoraz silnejšie sa profilujúca skupina

BRIC, ktorú zastupujú krajiny Brazília, Rusko, India a Čína. (Thiele, 2013)

Z tohto postavenia vyplýva nepredvídateľná situácia pre mnohých dovozcov,

vývozcov a investorov. Ničím neviazané Rusko môže bez varovania jednostranne

upravovať ekonomickú legislatívu a využívať rôzne technické prekážky. Ak sa

k tomu do úvahy zvážia aj dlhodobé problematické colné procedúry a mimoriadna

administratívna záťaž, má to bezprostredný dopad na európskych vývozcov. (Krs,

2011)

A i napriek týmto prekážkam je trh Ruskej federácie veľkým ekonomickým

lákadlom pre slovenské spoločnosti, ktoré sa sem snažia rôznymi cestami preniknúť

a etablovať.

V tejto súvislosti som si zvolila tému svojej dizertačnej práce práve problematiku

vstupu slovenských spoločnosti na ruský trh.

V dizertačnej práci sú spracované literárne rešerše z dostupných informačných

zdrojov domácich aj zahraničných autorov o medzinárodnom obchode, stratégiách

medzinárodného obchodu, o medzinárodnom marketingu a o charakteristikách

ruského trhu. Nasledujúca časť je venovaná definovaniu cieľov dizertačnej práce

a následne stanoveniu výskumných otázok. V práci sú tiež prezentované metódy

spracovania, ktoré sú použité pri realizácií kvantitatívneho aj kvalitatívneho

výskumu dizertačnej práce.
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Na záver je prevedená syntéza získaných poznatkov, formulácia záverov

a prínosov dizertačnej práce pre teóriu, prax, vedu a výskum. Cieľom dizertačnej

práce je na základe teoretického a terénneho výskumu navrhnúť metodiku

popisujúcu atribúty ovplyvňujúce úspešný vstup na ruský trh pre slovenské

spoločnosti.
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1 SÚČASNÝ STAV RIEŠENEJ PROBLEMATIKY
A TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

Rusko ako krajina s 30% svetovým nerastným bohatstvom, disponuje

atraktívnymi vlastnosťami, ktorými sú veľkosť trhu a silný potenciál zákazníkov.

Prevažne z týchto dôvodov bol trh Ruskej federácie už v minulosti pre slovenské

spoločnosti tak zaujímavý, rovnako ako je i dnes. I napriek týmto príťažlivým

charakteristikám ruský trh sa vyznačuje mnohými špecifikami, ktoré nie sú

kompletne zmapované a vzhľadom na nedostačujúce informačné pramene

pre slovenské podniky sú stále neznáme. Z tohto dôvodu sa slovenské podniky často

krát ocitajú na prahu otázok, či investovať a podstúpiť dané riziká medzinárodného

obchodu s Ruskom.

Komplexnej analýze ruského prostredia, charakteristike špecifík daného trhu

a problematike vstupu slovenských spoločností je v texte venovaná náležitá


[…]


13. Aké marketingové postupy uplatňuje vaša spoločnosť pri vstupe na ruský trh?

využitie rovnakého marketingového postupu a marketingového mixu, ktorý uplatňujeme aj

pri iných trhoch

vytvorenie nového marketingového postupu a marketingového mixu pre ruský trh

exportný marketingový postup s uplatnením podobného marketingového mixu ako na

domácom trhu

iné (prosím uveďte)

14. Do akej miery zohľadňuje Vaša spoločnosť sociálno-kultúrne aspekty pri

plánovaní medzinárodného marketingu?

Zohľadnenie sociálno - kultúrnych aspektov ruských zákazníkov je maximálne

Zohľadnenie sociálno - kultúrnych aspektov ruských zákazníkov je čiastočné

Sociálno-kultúrne aspekty nie sú zohľadnené

iné (prosím uveďte)

Ďakujem za Váš čas.

Výsledky vyhodnotenia dotazníkového výskumu Vám prepošlem v prípade Vášho záujmu.
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Príloha B – Dielčie výskumné otázky pre osobné interview

1. Aký bol motív Vašej spoločnosti pre vstup na ruský trh?

2. Aký bol cieľ Vašej spoločnosti pre vstup na ruský trh?

3. Z akých dôvodov sa Vaša spoločnosť rozhodla obsadiť daného zamestnanca do

riadiacej pozície novovznikajúceho manažérskeho tímu pôsobiaceho na ruskom trhu?

3.1. Rozhodujúcim kritérium výberu daného zamestnanca bola jeho národnosť?

3.1. Ovplyvnili výber daného zamestnanca skúsenosti v obore a odborná prax?

3.2. Bola jednou z požiadaviek skúsenosť z pôsobenia z iného zahraničného trhu alebo

konkrétne z ruského trhu?

3.3. Požadovala Vaša spoločnosť od vyberaného zamestnanca znalosť ruských

zákonov /personálnych, legislatívnych, daňových, právnych/?

3.4. Ovplyvňoval výber zamestnanca ďalší faktor napr. afinita k ruskému prostrediu,

rodinné zázemie v Rusku alebo príbuzenské vzťahy, absolvované štúdium v Rusku,

jazyková znalosť a iné?

4. Z akých dôvodov sa Vaša spoločnosť rozhodla obsadiť daných zamestnancov na

ďalšie odborné pozície novovznikajúceho manažérskeho tímu pôsobiaceho na ruskom

trhu?

4.1. Pre obsadenie zamestnancov do odborných manažérskych pozícií

novovznikajúceho tímu v Rusku mala rozhodujúci význam jeho národnosť?

5. Na aké časové obdobie je menový zamestnanec do riadiacej pozície novovznikajúceho

tímu pôsobiaceho na ruskom trhu?

6. Na aké časové obdobie sú menovaní ďalší zamestnanci novovznikajúceho

manažérskeho tímu pôsobiaceho na ruskom trhu?

7. Čo považujete za nevyhnutné podmienky pre dosiahnutie úspechu pri vstupe na ruský

trh?

8. Kto spracovával pre Vašu spoločnosť marketingový výskum pre vstup na ruský trh?

8.1. Využili ste služby a podporu štátnych organizácií zameraných na podporu

obchodu a export?

9. Ako hodnotíte získané informácie z marketingového výskumu?

9.1. Získané informácie boli komplexné a úplne alebo čiastočne dostačujúce alebo

nedostačujúce?

10. Využili ste podporu iných slovenských firiem pôsobiacich na ruskom trhu?

10.1. Pokiaľ áno ako ste boli spokojní s ich službami a poskytnutými informáciami?
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11. Uveďte dôvody, prečo ste zvolili danú formu vstupu?

11.1. Ak ste menili formu vstupu na ruskom trhu, prečo sa tak stalo?

12. S akými bariérami a problémami sa spoločnosť stretla pri vstupe na ruský trh?

12.1. Aké administratívne či byrokratické prekážky komplikovali vstup na ruský trh?

12.2. Má Vaša spoločnosť skúsenosť s korupciou na úrovniach štátnej správy alebo

s korupciou v súkromnom sektore?

12.3. Má Vaša spoločnosť skúsenosti s nevhodne zvoleným ruským obchodným

partnerom?

12.4. Aké daňové, práve a legislatívne prekážky ste zaznamenali pri vstupe na ruský

trh?

13. Definujte dôvody, prečo sa Vaša spoločnosť rozhodla pre uplatnenie daného

marketingového postupu? /Globálny, interkulturálny, exportný/

13.1. V Pri plánovaní medzinárodného marketingu zohľadnila Vaša spoločnosť

sociálno – kultúrne aspekty?
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Statgraphics

Crosstabulation - Marketingový výskum by Splnené ciele / dosiahnutý úspech

Row variable: Marketingový výskum

Column variable: Splnené ciele /dosiahnutý úspech

Number of observations: 23

Number of rows: 2

Number of columns: 3

Frequency Table for Marketingový výskum by Splnené ciele

A B C Row Total

A 13 2 3 18

56,52% 8,70% 13,04% 78,26%

B 1 0 4 5

4,35% 0,00% 17,39% 21,74%

Column Total 14 2 7 23

60,87% 8,70% 30,43% 100,00%

Tests of Independence

Test Statistic Df P-Value

Chi-

Square

7,466 2 0,0239

Warning: some expected cell counts < 5.

Summary Statistics

With Rows With Columns

Statistic Symmetric Dependent Dependent

Lambda 0,2857 0,2000 0,3333

Uncertainty Coeff. 0,2273 0,3039 0,1815

Somer's D 0,4783 0,3929 0,6111

Eta 0,5697 0,5056

Statistic Value P-Value Df

Contingency Coeff. 0,4950

Cramer's V 0,5697

Conditional Gamma 0,8462

Pearson's R 0,5056 0,0138 21

Kendall's Tau b 0,4900 0,0177

Kendall's Tau c 0,4159
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