prof. Ing. Felicita Chromjaková, PhD.
Ústav průmyslového inženýrství a informačních systémů
Fakulta managementu a ekonomiky
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

O P O N E N T N Í P O S U D E K

disertační práce

Doktorand: Ing. Gabriela Voleníková
Téma: Vstup slovenských firiem na ruský trh
Studijní program: Ekonomika a management

a) Aktuálnost tématu disertační práce

Téma je orientováno do oblasti aktuálního posunu podnikatelských možností na obrovský a rostoucí potenciál ruského trhu. Autorka zmiňuje klíčové motivy a cíle mezinárodního obchodu, které zajímavou formou propojuje s aktivací podnikatelských příležitostí. Práce obsahuje velice dobrou literární rešerši, která skýtá dostatek dalších námětů na další výzkum a rozvoj vědního oboru Ekonomika a management.

b) Splnění cílů stanovených v disertační práci

Hlavním cílem práce je vytvořit komplexní metodiku, použitelnou pro vstup slovenských firem na trh, s tím související stanovené výzkumné otázky korespondují s odborným zaměřením realizační části práce. Dle předložené realizační části a následného komentáře lze konstatovat, že hlavní i dílčí cíle disertační práce byly naplněny dle stanovených požadavků.

c) Postup řešení problému a výsledky disertační práce s uvedením konkrétního přínosu studenta

V kapitole 1.9.6 je zpracovaná výchozí SWOT analýza, obsahující klíčové parametry k danému tématu, absentuje ale prioritizace jednotlivých zmiňovaných kritérií ve vazbě na cíl práce – návrh metodiky. Metody použité v řešení dané problematiky hodnotím pozitivně, zejména doplnění o konzultace s vědeckými pracovníky, které byly určitě výrazným posunem v řešení a zorientování se v tématu.

d) Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Předložená disertační práce je dobrým základem pro další rozvoj uvedené oblasti. Zatím řeší klíčové parametry znalosti podmínek ruského trhu a manažerského pojetí vstupu na ruský trh, čímž otevírá další potenciál pro výzkum možností organizace konkrétních plánovacích a řídicích procedur vstupu firem ať block na ruský trh.

Za klíčový přínos do oblasti rozvoje vědního oboru Ekonomika a management považuji komplexní informační koncept – navrženou metodiku, která je svým charakterem novým přístupem (identifikace možností pro vstup, identifikace bariér a specifických rysů ruského trhu).

e) Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Disertační práce má velice dobrou formální úpravu, textová i obrázková část je zpracovaná čitelně, přehledně. Jazyková úroveň je dobrá.

f) Publikační činnost studenta

Charakter publikační činnosti je kompatibilní s řešenou problematikou, i když na první pohled jde o zcela odlišné oblasti zájmu, lze ale najít společné milníky.

OTÁZKY K DISKUZÍ:

1. V čem spatřuje doktorandka klíčové výhody slovenských firem, které je mohou úspěšně posunout na ruský trh?
2. Jak by navrhla organizovat proces standardního informování o situaci a podnikatelském ruském trhu v ČR nebo SR, aby to na jedné straně motivovalo firmy ke vstupu a zároveň i podávalo komplexní informace pro podnikatele?

Vzhledem k tomu, že doktorandka Ing. Gabriela Voleníková naplnila cíle disertační práce, **doporučuji** její postup na obhajobu a po úspěšné obhajobě **udělení** titulu Ph.D.

Ve Zlíně, 21.6.2013